Amplius constitutio huius casus, vt procedat etiam si adulterio non interuenierit, si tamen deprehensa sit in lascivis actibus, puta in osculo cum viro, vel in amplexu, quia priuatur alimentis, non mino. quām si foret deprehensa in adulterio, ex eadem enim causa. [32] priuatur dote, secundum Bal. in c. quatuor. m.

utrius numero. 14. de procura; glossa in c. non oportet, diffinit. 8. in c. non aliqua. 17. questio. in L. de var. & extraordino. crimin. Curt. In. 1. Rubr. C. de eden. Ripsa in Rubr. de iudicio numero 12. Bellon. in Rubr. C. de eden. num. 81. Belensi. in d. c. plerunque. Felin. in c. ppter, colum. 2. ver. vbi autem, de teitani. Lupis in d. 5. 88. nro. 20. vbi loquitur generaliter de turp. Infra, ut quia passa sit [33] ponit ad suum pectus manum à viro allegat. tamen dicit optimum in cap. quibus modic. amittit. late Didac. d. cap. 7. 5. 6. m. gaudi malos allegat. concludens, extra causam feudi sola oscula non [34] sufficiat al punctionem doctis, sed bene allegari posse ad coniungendum prae sumptum de adulterio, secundum text. in c. e. literis, & in sequente de presumpt. infest. e. id. quod mulier non perdet donum, si probaret sicut est in finibus osculis, nec vltius progressam, sed indistincte pra emittat doctrinam tenet, & communem dicit Clat. d. 5. adulterium, mutatis qui ampliat etiam ad puniendum viorem criminis hinc, licet hoc dicat sua sententian procedere, vbi agetur de ordinaria pena [35] delictis fecus in extraordinaria. Eadem communitate dicit Cordub. in d. l. e. quis à liberis. 5. si quis ex his, numero 77. qui ex hoc infert, vniuersitatem a lendum non esse hocceia. vidi autem indicatum in hoc Senatu per Rolandum à Valle tum Praesidem, & Franciscum Becciam Senatores, atque alios, gravis viros eiusdem ordinis. Aufientiam, alia vix. rem. Iacob. Boni non esse priuandati visuuctu, quem illi vir repletum sub condicione, si calce, & honeste vixisset, licet vix. planter fieret in cubiculo federe super iter prope virum, qui manus habebat super illum femore, cum esset septuageneria, & ab omni suspicione ab alieno aliena, ratio prae dicta ampliacionis est, qui colloquim. [36] & oscula sunt venteris preludia, ut inquit glossa, quam sepius reputat fideliter Ang. in L. 11. de extraord. criminis in liquidat lex, ff. de adult. Lupis d. 5. 88. nro. 20. circa s. vbi aliis allegat.

[37] Et que dicuntur de osculis, & tacta, non minus vera sunt in ea, que fuit in balsico in viris, secundum gloss. in c. non oportet, sed distincte, tali texti libib. commune lauacrum viro. C. de repud. vbi viror. dorem perdit, si cum alienis hominibus descendet in balneum, Ioan. Laudon. in d. Rubr. de donat. inter virum & v. o. 88. num. 71. Boſſi de criminis damn. & penib. num. 56. Cordub. d. 5. si quis ex his, num. 78. & Lupus loco predicto, num. 11. post Angel. in s. minores, in Authen. de nup. ideo dicit, quando mulier extra dominum, relinquant. [38] marito, permactas, & per. c. confusa. C. de repud. vbi eadem plectur prima mulier, qui contra mariti voluntate accepit ad videntia publica spectacula, Ripsa d. Rubr. de iudic. 19. Cordub. d. 5. si quis ex his, nro. 79. in omnibus eam caribus, quibus mulier offendendo invenientem matrimonii, dorem amittit, in finis reletetur maritus ostre alendi, quia committens in legem, non [39] gaudent legio beneficis, quia frustula de visu, ab hostibus, & viro illi soluta, matriti.

Limitatur tamen causa nostra, vt non procedat, quando maritus causam dedidit, ut quia vxorem fusibus causam domo expulserit, tunc enim non potest maritus illi oblige adulterium, [40] quod postea commisit, vt vobis Anch. in cons. 408 probata tanta viri frustra, num. 2. Ange. de malefic. in ver. che mihi adulterio, colum. 11. ver. addit. tamen Paulini, Ioan. Lupi. in Rubr. de donat. inter virum & vxorem, 6. 20. numero 4. quem citat, & sequitur. Tyrannus, & legib. connubial. 1. gloss. 1. part. 1. num. 2. & ratio cil.

quia maritus non debet oppondere vxori exceptionem adulterii, cui ipse causam dedit, male eam trahendo, acris verberibus attingendo quam debeat, vt per Anch. loco predicto.

Hanc tamen limitationem impugnat Cordub. d. 5. ii quis ex his, numer. 210. & sequens, quia mulier debet omnia perpetui incommoda, quantum gravissima [41] potius, quam adulterium committere, & si quis propter ff. de furt. & subdit, quod Anch. loquitur in specie penitentia diversa, si quis tamen vellet Anch. sententiam tenere, potest responder. Quid eti. vir male faciat committendo adulterium, & possit plebec, nec quoad fiscum excusat eō, quia vero berando vir causam dederit, tamen quoad hoc ne perdat donem, vel ne vit teleutetur ab onere alendi sententia commodum rationabilis videtur excusatio, quia daminum quod quis sua. [42] culpa fentit, nos debet alij, sed nisi imputare, cap. damnum, de regul. iur. in 6. ergo tamen indistincte arbitror veram conclusionem, quod vir non excusat neque vt dictum est, vxor omnia male perspetuus debet potius quam pecunia in corpus suum, & facit, de his que vi metuere causa fuit, ita ita aliquem, 32. quas. 5. & dixi supra adulterio nulla omnino ratione, vel causa iustificari posset. Letti Christus, de nure iurandum. Beld. in d. final. C. si contra ius vel utilita publice, cum aliis supra citatis & facit, quia eti necessitas [43] soleat facere licitum, quod per se illicitum, c. quod non est, vbi glossat concordanter, de regul. iur. in 6. & inculpabile dicitur, quod necessitas motivat, c. ad humili. na. 30. quod. i. & excusat qui propter. 44. tamen peccat, c. si quis propter de furt. & inter omnes necessitates omnium grauior est famae Beld. in consil. 406. colism. 1. volum. 5. Tir aquel. latè de pon. tempore cau. 33 per totam, tamen non permittitur malitia si prostitute propter. [45] pauperitatem, & famę vel utrum vitam eingred. palam, si non est ignorandum, ff. de vita nuptia. vbi glo. notat, inferens, ferendum non esse maiorum ratione paupertatis, mortuorum potius debemus, quam male contentire. Abba in cap. literas per illum text. numer. 25. de restitu. Ipolita, & dicam latidis inter priuilegia alimentorum, quod si famis necessitas non excusat ab adulterio, quanto minus excusat virorum frustra mariti, & dicit in proposito Bolognian confit. num. 2. quod ab adulterio non excusat virorum, & quia maritus ei venenum dederit, licet alia, & maius ratione vitatur.

Declaratur secundum casus nostri principalis, vt non procedat, quando maritus committit & ipse adulterium, & concubinas retinet, quia non potest viri oblige adulterium, cuius & ipse reum se facit, & pars enim delicta [47] mutua tolluntur compensatione, c. penit. & c. fin. de adulteri. vbi notant omnes Doctores, l. viro atque vxori, si solut. maritato l. i. arbor. ff. de compen. & probatur in i. viror. 5. Iude. ff. de adulteri. l. ita nobis pudor. C. codem tit. dignificati, de diuor. c. nemo. 2. quod. 3. o. 6. 32. q. 1. & hanc limitationem probant. [48] Calren. in consil. 403. incipit haec mulier in princip. volum. 1. vbi dicit, virum non opponere de adulterio, contra vxorem, si ipse matrimonii legem violavit & de illius dicto exclamat Ange. in d. tract. malefic. in ver. eis haec adulterato, colum. 11. veritudo, quod Paulus refert, & sequitur Ioan. Lup. in d. Rubr. de donat. inter virum & vxorem 5. 20. numer. 2. & 3. & dicit esse filium Marcellum in i. patre, vel marito, numer. 10. ff. de quaestio Didac. in Epitom. deponit, par. 2. cap. 7. 5. num. 5. Boli. in tuis de costis daminum, & punia-

num. 56. Det. in l. temper in contradicibus; num. 5. ff. de regu. iur. & late dico suprà in filia imp. iustica, quia mater meretrix non potest exhibere, vel primare, quia nihil dolosus doloso, & ni. Caulina Cethego, & periniquum est quod vir ab uxore [49] judicari debat, quam ipse uxori non exhibeat, vt inquit text. in l. uxor. §. iudex. ff. de adulter. & intaci eis debemus, si int. tam querimus [50] uxores, si dicturi. §. quest. 6. Diuus August lib. 2. de adulter. coniug. & virorum adulterium facit impudicatas uxores, [51] ut probat multis evincit auctoribus congettus. Tyrasquell. de legib. coniugalib. 9. num. 20. & sequent. & l. 13. num. 55. & sequentib. inter multas, virorum dicta aut facta eis tanquam speculum. ab oculis virorum positum, ad cuius intuitum suos ipse mores componunt, & formant, eti plurimum exempla valent, et maxime mouent, que à domitellis proficiuntur, &c. Cade emend. prop.

Et procedit hæc limitatio, vt etiam si vir obtinuerit diuoris sententiam cōtra uxores, [52] cogitat nihilo minus illam recipere, si ipse polita tornacatur, vt sit text. in c. ex literis de diuoti. quem dicit ibi singulariter Abb. sequitur glossa Ancha. Butr. Anan. & Abbain. c. finde adulter. Fehm. in calitor. numero 9; de re iudic. vbi dicit eis communem opinionem, quidquid in contrarium dicat glossa in c. Apostolus. §. qu. 7. & hanc aquiro dicit Maran. in Lin. ambiguis pro date. num. 207. ff. de regul. iur. Diuic. dicto c. 6. 4. 6. numero 5. ex quo inferit, quod non est vera limitatio Bologn. in confit. num. 2. qui dicit requiri, quod delicta merita, [53] codem tempore commisit, ut compensatione tollatur: nam etiam si vir possit uxori committerit adulterium, excusat vir uxori, an zatem adulterio carnale compensetur cum spirituali, vnde Abbain. c. fina. de coniugio, coniug. vbi Apoll.

Verutamen quod dictum est de adulterio mariti, procedit quando uxoris excipit ante his contestationem, enim sit exceptio dilatoria, non [54] operonatur post contularam item, leg. ii. uxor. 4. ades; ff. de adulter. declarat Lopud. §. 20. numero 3. vbi dicit, habeo locum, solummodo quando maritus ciuiliter agit de adulterio ad separationem thorii, & amissio nem dobit, & lucrorum: focus autem quando criminaliter accusat, rationem affere: differentia, quia vir [55]. non potest criminaliter virtus accusare, huius C. de adulter. vbi gloss. & Salicet. ita declarare, ergo excipere quoque non potest contra accusatiōnem, sequitur. Dida. d. l. num. 5. sed. eti milius non accuset, tamen videat, quod audienda sit ipsa criminaliter accusata, quando excipitur de adulterio mariti, [56]. qui excipiendo muta deduci possunt, quae non admittuntur agendo, vt declarat Doctores in Linuitus. §. cui datus, ff. de regul. iur. & sublatactione non tollitur exceptio. [57] Iud. & si partus §. 1. ff. quod metus caus. per quem dixit Bartoli in l. numero 2. fide exception. & dicit eti illum texum miserabilem, & ibi eius nota Angel. column. in princip. & Bartol. loco prædicto inter, quod eti committens contra l. si quis in tanta, C. vnde vi. perda rationem, retinetur tam in excipiendo, si quid. [58] fait sibi solutum, per text. in l. si peccata, in princ. cum ibi not. ff. de cond. indeb. & licet prescriptio tollat actionem, tamen non tollit exceptionem, quia licet eti sit temporis, exceptio est [59] perpetua. l. par. 9. §. in. fide dol. except. h. sicut. vbi glo. C. de excep. hinc dicit Bartoli. in l. pignor. de viuac. quod possessor pignoris perpetuo. [60] habet ius offendori contra anteriores creditorem pro conservanda retentio-

nes, sequitur Butri. in cap. quoniam frequenter, ville non contine. Aretin. in s. actionum, numer. 64. cito finem, b. l. tit. de actio. T. yr. quell. de retrah. conuentus. l. gloss. & 29. hinc est, quod eti contra virum nulli deatur prescriptio. [61] viginti annos quibus clavis non licet acculare, sicut etiam vbi Bald. & Ange. C. de ful. tamen etiam ultra vigendum annum potest excipi [62] de facilitate secundum glossa. l. bis. Baldwin tracta. prescript. in 4. par. 4. principio quod. 62. numero 8. & quod iuri exceptio non prescribitur, Signor. confi. 39. Dec. cons. 16. 4. vlt. dub. T. y. d. gloss. 2. numero 29. Cephal. quia illos citat in continuo. numero 42. & 58. & tacit ad rem notitiae, quod volunt Baldwin. in repet. l. cūn. mulier. numero 2. circa ff. oppos. 13. ff. solut. matrimon. vbi ait, quod eti lapsus certi temporibus maritum. [63] non posse acquilat uxorem de adulterio, tamen maritus potest statim exponere repetentes dores excipere de adulterio, mosetur extext. in l. fin. C. de adulter. & ita quoque, ne Roman. & Iniol. in Limiles. §. foec. vbi Alexander dicit communem, ff. solut. matrimon. & Baldwin dicit quelli. o. 2. numero 9. ver. an de adulterio, reprobata opinione Bart. contradictionem tenet in d. loco ergo in proposito mulier licet non posse criminaliter accipere maritum de adulterio, tamen potest in causa criminali ad delictum excipere. [64] aut exceptio fueritior. in qua actio, l. iudic. ab hoc ff. de regul. iur. Dec. & Cagn. dicta hancius, vbi datus actionem. Dubium tamē facit, quod scripta sit, quia adulterio nulla causa isti iuris potest, & ideo adulterium mariti non debet uxori prodere, quia se ratione inductum est quod non audiat mulier opponendo adulterium mariti in causa criminali, quia sciret in causa criminali agitur, principaliter ad publicum vindictam, quia publice. [65] intenti, quod delicta non remaneant impunita, ita vulneratis in fuffa legem Aquil. & eti vox ex causis, quibus puniuntur delicta. [66] quibus apud Platonem, Senecam, Aul. Gelium, & Aquilin. quos citat & sequitur Tyrasquell. de legibus coniugalib. 9. glossa. l. num. 22. 4. nisi dicamus, quod uxori adulterium non sufficit propter adulterium mariti respectu poena ipsi uxori incedend, fed iustificetur quod hoc, ut maritus commodum ex eo feitis diversus refutetur. [67] cedem res diverso iure censetur, l. miles. §. pro parte. ff. de leg. 2. Abb. in eximia, in fin. de decim. Ripa in liminibus. 12. Codex. uoc. donatio. dicit in confi. 12. nu. 69. & potest uxori dicere marito, quod te, liberis adies habeo: nam es adulterio offenditur maritus, [68] offenditur Republica, & offenduntur consanguines, & tota agnatio de marito est text. in l. 2. fin. ff. de adulterio. l. quoniam adulterio. C. eodem. in consanguineis est text. in l. via. C. C. si rector priuus. & in l. vnic. C. si quoniam precepit. vbi dicitur, quod ob adulterio est inimicus proximorum mariti. de Republica item est text. in l. 2. §. vi. p. q. & l. Stich. ff. de iniur. Lupus dicta Rab. de donante vir. & vxo. 4. 88. n. 7. offensio mariti celsa, quando maritus & ipse eodem laborat virto, quod non debet in alio redargueret, quod in seipso non sibi displiceret.

Alia etiam difficultas oritur mihi circa illud dictum quod mulier criminaliter accusata adulterio non posset excipere de mariti adulterio: nam eti in causa criminali principaliter tractetur de vindicta publica, id est quae non fit irandum, quod maritus luxuriose vivendo causam dederit uxori meretricandi, quia in causa criminali poena [69] venie fieri applicanda, non parti, f. licitatio. §. quod illis citate, vbi Bart.

si de publicis, in summa, Institut. de iniur. glori. Barto,
& Alexan. in l. prator. art. in princip. fide lepula. vio-
la. Artin. in Rubric. de lida. column. vbi dicit com-
muniens esse opinione, & sequitur Felin. commu-
nem quoque dicere Mariana. in pract. iudic. in 4. part.
princip. in princip. num. 3. vbi dicit veram, & compa-
nunem conditum est. Follett. in sua practici. ver. ad-
dantur excusatores, n. 96. & 98. Clar. in practi-
cione quæst. in numer. 2. vbi prope infinitos allega-
dicens, quod ita tenuerit omnes, tamen potest quis re-
tare criminalium causam principalem, & accessoriam
vei in consequentiis. cum nullum priuatum intercedere
potest, quis peccat alij tenet panis de futuro, & conseque-
ter [70] ad restituitionem rei oblatæ condemnari. si id
enim non per mittitur, sequuntur doctrinae Barto,
in L. interdum s. qui turenum, s. f. de fur. Romanian
ledita, numer. 109. verificatio obitaria ratio. C. de
dend. vbi dicit communem, & ibidem communem arte-
fatur quæst. Cur. et. num. 19. Artin. in equali-
tate, & quandoq. a. qd corrigendis, num. 199. de ac-
cuseo Alexan. in L. iudic. in v. notab. fide re iudic.
Socia. in consil. 60. column. a. volum. 4. Doc. in L. iudic.
num. 66. Craseta in consil. 4. numero primo. Mariana.
qui alios citat & declarat in d. 4. part. in princip. nu-
mero 28. Clar. in pract. remittit quæst. in numer. 2. p. t. o. f.
enim quando cuiuslibet causa respectu adulterii principi-
liter inveniatur ad separationem thors, & amissionem
dotis, potest vero excepte de adulterio mariti, & adul-
terio, ita audienda videtur, q. quando maritus princi-
piter agit al. portans, & accusator ad priuacionem
doublia efficit in facultate mariti adulterio excluden-
do. Tempore vxorem, potest pro responsione diei, quod
vbi priuatum interest, deducitur accessoria, ad ca-
usa criminalis, tunc causa factus est criminalis, & secun-
da, criminalis modi regulare, quia accessoria [71]
sequitur naturam principalem, & accessoriis, derogat.
In 6. iudic. si instituto duplice iudicio, secundum
doctrinam Bartoli, in d. 5. qui turena. Principes & regiam
faciat: accusato de porta diligendo, velutque accusator
propositi sum interesse, quod facere, 72. potest glo-
ri. in levig. editio, vbi nos. Inf. C. de in iur. v. ead. mob.
in determinatio. p. b. iudic. tunc erit locutio tor-
tura, quia causa habet criminalitatem administranti. [73]
ta vult Par. de Put. in tractatu predicto, in veritas-
tura. s. pone, quod aliquis committit plura delicta in
princ. locis. mali. s. sequitur Boff. in t. de iudic. &
co. id. ante tortur. num. 30. sequitur Rip. in Rubric. de
iudic. num. 37. & sequent. vbi dicit communem esse
qua criminale iudicium incaelest. ciuii, & quia
Principes indulgendo non praevidebat part., cui in-
choato processu criminali herat ius q. securum, per
quod tura ego diebatur in iusto de quadam nobilitate
qui de furto coniunctus fuerat, & quod bis milie au-
tress. quorum custodiad sucepti, exportaverat, &
neglectus sotiori requirebat, quod tenebatur in car-
ceribus calidam dicere, & poterat tanqueri, licet gra-
tia n. à Principe impetrasset, eadem ratione diebatur
elapsi anni, quod causa ciuii, quae erat accessoria ad
criminalem, non poterat suscipi, per infortia re-
fluorinationis, quando in criminali lapso era infil-
trata. In questione tamen nostra existimat admittendi
esse vxorem ad excipendum de mariti adulterio, ei-
ciam in criminali iudicio. [74] ad effectum, ut perdant
dotem, & vt excludatur maritum a lucro dotis, & non
oblitant, quia supradicta duximus in princ. quia illa pro-
cedunt ad effectum, & impeditur actio per com-
pensationem modicam: secus est, q. quando non in vim
declinatore, vel dilatorie, vxor excepte de mariti
adulterio, sed in vim percepit in pro quo facta, quod

suprà dixi, mariatu, qui adulterium commisit possi-
quon vno fuerit de adulterio condemnatus, & in vi-
xorem recipere, non obstante sententia inducione
thori separacionis si cuim vxoro est adulterii
mariti probate post sententiam multo magis poterit
ante sententiam, post contestationem litens, & id. o. licet
in causa criminali vxor excipiendio de adulterio mar-
iti non impedit processum, tamen est audienda ad
excludendum maritum a prosecutione dotis, & est
noua declaratio, quoniam credo veritatem maritum
[75]. L. in statu etiam, vt non protervias, quando
maritis reconciliatis sibi vxorem, quia sensu non pos-
terit in futurum opponere ei de adulterio & quod
de adulterio fuit, posuit pax, reconciliatis, sif lex
in Authent. sed hodie. C. de adulterio in sc. vero
quando. G. vt nulli iudi. vbi expreſſe dicitur adulterio li-
cer, nuptio recipere vxorem, quia propter adulterium
fuerat destruta in monasterio, & ita tenet. [76] Barto
in consil. 75. Domine potetas, a prima vbi v. v. v.
vbi dicit hoc vetus est, quod oculum diuani, &
tancorium, quia ille pax est in omni malitia,
gallo. In iudic. in iur. s. tibi s. quod edam, & t. m. f.
de pax, & hec super eminem non potest fieri. [77]
transactio transfigere. C. de transactio, tunc hec est
verum, quod impediendum processum tantum, &
per 78. iudic. idem volunt Bartoli, in l. transfigere
in secunda lectura, in ultima col. Alber. & Francis.
Tig. Alexan. num. 5. vxi. adiuvante namque ipsa hec
cuipse remittere iuratum est illatum. I. a. 79. C. de
Seni. innumer. 2. regulariter enim prohibuit est super
crimine adulterii transactio, veni eo testicet videlicet
vbi Doctores laborant pro immunitate ratione spe-
cialitatis, & Pet. de Bellapart. pro ea cum re ab Cyndi-
bi, & Curt. Seni. contra. studit contra adulterium re-
gulariter, initio contra clericos & monachos, sicut quid-
dem impudent, & insipide dicit. C. in L. in consil.
409. volunt. s. quod facta reconciliatione non p. c. e.
oppidi de adulterio, & dicit. B. d. o. g. in consil. 23. in
mer. 3. in fine, quod remissio adulterii stat in pectore
mariti.

Et quod dictum est, adulterium transactio re-
miti sollem, quod tancorem antin, non ante quod
impediendum processum, locum habet, quando spu-
tar de adulterio vere, non autem quando res est de
presumpto, vel ficto, scis enim quod si aliquem ha-
bet suspectum de sua viro, qui ter monachus ne illam
alloquitur spretis, monitionibus coquenter cum ei
licet. [79] lib. illam occidere, vel acculare, quia prae-
sumitur adulterio, vt in Authen. si quis ei. C. de adul. &
92. in Authent. vi. licet. matr. & autr. hisce causa poterit
transfigeris super adulterios, etiam ad impediendum pro-
cessum, s. 80. originalis opinio Jacob. Beluti. in C.
pen. in Authen. max. & in sequitur Bald. v. 1. trans-
actio 20. oppidi, vbi etiam Angel. & S. Ioseph. & idem
Iacob. in L. in iur. 6. & Curt. Seni. num. 12. ver. limits tamere
Ang. in L. in iur. 5. si negaverit, if. de adul.

Est & alind notandum in proposito, quia eni-
mo adulterio in offendendo maritis, famulis & Republi-
ca, vt supra dixi, tamen quia ipse est principitaliter
infractor, & in vindicanda iniuria, vt est test. in L. 3.
s. 11. de adulterio, licet quantum adulterio. C. eo. & ex hoc
infect Bartoli, in dicto consil. 177. in secundo debito
quod de adulterio per requirendam est a solo marito,
[82] & ab eo suffici illam haberi: & subdit, quod ab
vixisse adulterio non est requirendum, quia volenti
non fit iniuria, & quia cum sit socia criminis, non
potest accusare, si nullum. C. de libe. caus. & alia mul-
ta adducta, sequitur Alexan. in addit. vbi allegantem

in c. i. in princi. Bald. quib. mod. evan. ita. hinc dicit Fulgo. in confil. iij. dos confitit a quod adulteriu [83] puniri non potest, nisi marito velente, sequitur Bolog. dicto confil. 2. numero tertio, quod ego inteligo ciuiliter, quia criminalis prosequitio fieri potest marito inimico, ratione iniuria, que fuit illata Recipublice, sed si Bolog sententia vera esset necessaria, quod diximus post Barto. & alios in transfigere, non esse licitam transactionem super adulterio ad impedientium procedum, habebat locum post perfectam accusationem, & ante licet pacifici de adulterio, vide. tamen. *Cat. pract. crimin. question. 58.* numer. 2. & 3.

Hoc casu videndum est quoque de alia questione, quam pauci hinc enenibus habui in facto, de muliere, quae hereta damnata de adulterio ad dots amissione, & alia ab eis in ultis annis fuit in monasterio, exinde apud matronam honestam multis etiam annis vivit, vir honesto ipso natus, p. ac iustè viuens, requiescit ab affinitate vxoris honesta familiæ, & tecum reduceret dominum, consuluit me, si posset remittere solidum rancorem, non autem iniuriam & respondi, posse cum limitata facere remissionem odii & cursum, quæ salutem animæ possint impeditare, non autem iniuriam, nec prepani, iam sibi ex sententia applicatam, quia lumen [84] causa limitatum produxit effectuum, in agris, fidei acquirens res dom. & remissio est donatio, quæ à mera liberalitate procedit, id est potest quis donare quantumlibet, & ceterum retinere, & contineatur ex conventione legem accipiunt, & ex predictis constar posse rancorem remitti, non autem alia, & inquit Dyl. in L. pro fure, in principi. fidei condicione, quem ibi sequitur Baldus, quod [85] remittens iniuriam non videtur remittere intellectu damnorum quod ex iniuria pastis est, Baldus qui idem dicit in L. ibi. §. primo. ff. de piet. fortius dicit Bal. in I. de m. ff. seruit. vrb. pradi. quod facta remissione omnium [86] iniuriarum, expiacionum, & devaluationum non veniente damna, & interesse, allegat Specul. in titul. de accusa, id est Baldus in dict. I. si tibi. §. primo, instruit, quod in instrumento pacis poterat remissio plena cum damnis, & interesse, & Alex. ibi inquit, h. c. dictum est diligenter considerandum, id est Alexa. in confil. 168. numero sexto, volum. secundo, I. in L. prima, numero decimo sexto, fidei pacis & hoc vult glor. in d. & h. In instituto de iniur. quam sequitur alii supra proxime citati, & ea dicti communiter sententiam Ioan. de Amic. in confil. 88. num. 14. Didae. lib. 2. varia refolut. cap. io. num. 6. verbi quarto codem. *Cat. pract. crimin. question. 58.* numer. 58. Caros, in c. cum quidpar. 4. limitat. 10. ver. ad quinque, numero tertio, id est hoc est verum, quando indefinitum fit remissio, quanto magis locum vendicatur in hoc casu, in quo facta est cum expressa referentia dotti, & cumtuncque alterum iuris? referatu enim ius concurrit, [87] quod competebat Bart. in L. p. C. de pof. Castr. in L. numero septimo, ff. ad leg. fulgid. Deci. in confil. 283. numero secundo, & confil. 309. column. 5. verbi, non obstat quod renuntiatio. *Cat. in confil. 27.* num. 7. & idem licet recipiens fortem, [88] renuntiato remittere prenam, & interesse, I. fin. in L. C. ceo quod cer. loc. ybi Bar. Ang. Castr. Iaf. & alii, tamen quando recipiendo fortem quis protestatur vele, & quod sit filii falso in ius respectu praefatorum, potest poemam petere, [89] & inter esse fecundum Bar. in dict. I. f. in L. ver. poslemus etiam dicere, *Cat. in L. Iaf. purme. 4. ver. quid tenendum.* Aret. in confil. 2. col. 2. in fin. 2. dub. Deci. in L. vii. numer. 5. verbi, sicut tamen potest, si si cer. pet. cum ergo pro-

testetur & tamen se remittere rancorem tantum, & codium, non autem iniuriam, & alia, quæ fuerint ob causis ex dicta sententia, arbitrio recte confonitatis, quod mulier in futurum non posset, ut nre primus. En non obstat, quod venitus eō cordia inter coniuges in [90] prohibita, licet ex eis sit permissa, ut text. in L. liberis, secundum viam glo. le. suam, fidei paci. dot. ybi conuentio per quam maritus sub praextu concordie remittit uxori pactum lucrandi, est illa, sequitur Rom. in fin. 582, pone casum quotidiani, & sequitur, ac valde singulari edidit L. Lup. in Rubade dona. it. vir. & vx. §. 34. numer. 3. ver. ad idem est. ybi nu. 4. inferit, quod si maritus si concordia fideliter concuerit, [91] quod lucrum bonorum habendatur ex adulterio vxoris ipsi vero remaneat, non debet pactum tamquam contenus turpius remittit, concordiam sequitur addit. Roman. in loco preparato, quia ille test. loquitur, quando maritus remittit in quotibet, atque ita vendit concordiam, fuit est in calo nostro, quia maritus nihil remittit, sed retinet quod iam fuerat sibi adjudicatum, atque ita casus sunt diversi, proinde recte Lupus relinquit cogitationem, licet vieram differentiam, non exprimat, non enim tenetur maritus recipere vxorem adulteram, vel recipiendi potest adquirere quicunque pacta, quia si cuti traditione [92] rei sua potest, quis apponere quia vestigem. L. in tradicionibus. C. de pact. Zabar. in clementia, quia contingit, in it. nor. de religio. d. m. B. Becciu. in confil. ior. numero vigesimali & vigesimali extro, ita in remissione iniurie, vel alterius iuri, & vxor debet remissionem in totum acceptare, vel in totum improbare, [93] non autem improbare pro pars, & pro parte illi acquiesceret, c. i. quisque fidei admittit, tuto. Nam absurdum, si de bonis, & dicit Barto. in *Contra iuris. §. fin. cum L. feq. fidei paci.* quod is cui ior. contigit ex contractu tenetur illud [94] acceptare cum omnibus suis qualitatibus & dicit Alber. ibi quod agnoscens pro fe contractum tenetur illum agnoscere contra le, alios citauit in confil. 240. & seq. ybi habet ad fatigatum. Praterita in L. liberis, turpitudine in hoc confitit, quia vxoris, qui sine causa discesserat, & consequenter graviter tenebatur redire, turpiter exigit a viro remissionem pacis, quam alia vir non fecisset nisi vt induceret vxorem ad redeundum, argumento Lprima & fecunda, ff. de cond. ob turp. casu, fecuti etiam dictum de teste, qui cum teneatur ferre testimonium turpiter accepit quidquid pro ferendo testimonio accepit. Atest. est in marito recipiente vxorem adulteram, quia non dicitur turpiter aliquid capere, cum non teneat illam iterum admittere ad thorum quem violavit, ultra quod cum maritus referat sibi iura nulli habeat, ab uxore, sed a lege referente sibi dotoem viri adulterii, vel etiam a iudice adjudicante, in quo videtur quod possit maritus isto casu licet capere [95] vt adulterium dissimulet, vt probat tex. in L. idem & L. in principi. ff. de codi. ob turp. casu, quod non ponit pro consuetudine. Rursum in dicta L. liberis, simulata lucrat dictio & aille iata causa defendendi, vt inde pro redditu extorqueret a viro remissionem pacis, non autem, itaque si dolus non debet vxori dolose optulari, cum nemo debeat ex suo [96] dolo lucrari, vel commodum consequi. L. ex dolo, ff. de dolo. L. itaque fallit, ff. de hurt. D. Becciu. in confil. 97. numer. decimo septimo, ybi alios citant, & affectata absentia [97] non prodest. L. & qui data, ff. ex quib. casu. maria, nec unius pedimentum [98] affectari, la. §. vle. fisi quis eant nec alius quilibet affectatus [99] actus secundum Felini, in 2. de testib. Tyraq. de terra & confang. §. 35. glossa. num.

pro. 28. de rixa affectata [100] quod iuuet, ponit Bosi. in situ de huncid. num. 56. & quando. Iis est affectata, vel ficta, non valer transactio. [101] vt pote Ang. in Lecum hisc. de transact. sequitur Caiet. ibi, Natura in consil. 543. num. 34. at n. stro casu rixa, & discordia pon tuat f. t. nec affectata, aut lusitaria, sed vera, & certa, ideo teruini nostri in omibus discordant a cau dicta legi.

[102] Declarat pariter non procedere quando post commissum adulterium maritus cognovit carnales uxorem, videtur enim per talem actum remittere iniuria, & ea fibi reconciliare, atque illius mores approbare secundum glossam vacanciam in c. fin. de adult. & in c. pierunam, de donat. inter vir. & vxor. vbi Præpos. c. quod autem 32. quell. i.e. quemadmodum iurevit. Caiet. in consil. 403. volum. Lvi tamen dicit hanc reconciliationem induci quando maritus cognovit uxorem post penitentiam peractam, alias autem si ante penitentiam cognovit lenocinij reus est. [103] non potest uxorem accusare, & cognoscit de adulterio. c. pen. de adult. c. 6. 3. qu. est. i. & c. em. 2. quell. 3. & hac critica declaratio, ut scilicet uxori non possit maritus opponere de adulterio quod commisit ipso, tacite, vel expresse lenocinie, & predictam decisionem, cum ea distinctione probauit Bologn. in consil. 32. num. 3. & 4. & communem dicit Dicac. in Epitom. de sposal. part. 2. ca. 7. 5. numero 7. vbi subdit quod non obstante predicta remissione poterit maritus accusare uxorem si posset cadat in adulterium, quamvis contrarium tenet Salic. in l. quoniam. Alexander, C. de adulter. & aut quoque quod ea nouum adulterium committente non dabatur accusatio adulterii remissi, quis delictum reconciliationis extincione non potest resiliunt, quidquid voluerit Lup. in dict. c. per velras. in princ. 5. 2. num. 18. vbi late agit reprobadno Salicet. quod primum dicitur, quia precedens venia [104] non trahitur ad futura delicta. I. non a. s. t. ff. de iudic. & facit, quia impunita pro futuris delictis non valet tanquam praebat occasionem, & licetiam peccandi, predicta sententiam quod maritus cognoscendo uxorem cuiuslibet videatur illius malorum appetere, baretenut quoque Clar. in pract. crimin. 6. adulterium. num. 18. vbi addit quod peccat mortaliter maritus [105] qui cognoscit uxore adulterum, & coniugio 32. quell. 2. Berthach. in suo repertorio in ver. adulter. il 3. de quo tamen videendas est Caiet. in summa in ver. matrimonialis v. 1. cito & tractat Dicac. d. 7. b. 2. num. 4. bene certum est quod turpe est marito cognoscere uxorem adulterum ante peractam, vel cum ea habuisse proper suspicitionem lenocinij, dixi supra ex Caiet. & Bologn. Lup. in d. c. per velras. in 5. notab. 5. 1. num. 3. folio intit. 152. Dicac. d. 6. 3. num. 4. 3. predicta conclusio confinatur, quia, ut dixi supra loquendo de ingratitude filii, iniuria seu offendit remittit potest non minus tacita quam expresse, non [106] enim minus loquitur factio, quam verbi. I. Paulus. A. rem rat. hab. 1. reprehendenda. C. de inslito, & subfiliat. & dicit glo. in L. recusare, si de acquirend. haedificatio reitera verbis in factis aliquod fuit, T. ita quia de retracto confang. in fin. num. 75 Ripan. consil. 187. num. 3. Bello. in consil. 15. num. 1. Neuza. in consil. 50. num. 1. Natura in consil. 11. qu. 6.

Intellege tamen iniuriz remissionem induci quia quod maritus scienter cognoscit uxorem adulterum, quia si ignoraret adulterium commissum non videtur voluntate reconciliari, ita loquuntur iura omnia figura etata, nam ignorans, nesciun (107) videtur remittere ius fibi competens. I. mater decedens, scilicet de inol-

fi. teflamen. l. cum Aquiliana. si fidei transact. Les maleficijs. longe minus, si de actio, & obliga. Joan. And. ad Specul. in tit. de teflamen. s. in primis sub numero 27. Afiliat. in decis. 53. Deci. in consil. 503. in 3. dub. & qui ignorat actum defectum non potest videri, [108] quod illum approbet, Alexan. in confus. col. 2. volu. 7. & ignorans non negligit ius suum, nec contemnit. c. quia disertatorem, de concess. præben. cum ergo vir ignorat delictum uxoris non videtur cogitare [109] de iniuria reparatione.

SUMMARIUM.

1. *Dicitur, ut maritus omnia matrimonij sustinet.*
2. *Vix non est attenda a viro si datum promissum non soluit.*
3. *Maritus denegare potest uxori alimenta si datus patrem soluit, & partem vestem.*
4. *Emperior non lucratur fructu predi empti etiam pro rata potei soluti si integrum non soluit.*
5. *Vix que integrum datum non soluit, debet tamen alibi pro rata partis solute.*
6. *Partis endem est ratio quoad partem, qua est horum quae ad eum.*
7. *Emperior, de aquitate facit fructus suis pro rata soluti preti.*
8. *Officium iudicis datur emperori pro rata soluti preti ad consequendam partem fructuum.*
9. *Uxor que partem datus soluit lucratur pro parte donationis proper naplat.*
10. *Emperior non soluit pretium lucratur fructus, quod sui habuit fides.*
11. *Maritus potest de domo expellere uxorem que datur non soluit.*
12. *Habuit vir debet, cui alimenta sunt praestanda.*
13. *Matrimonium res est perpetua.*
14. *Matrimonium non recessit etiam si datus virus partis eius causam de deriu.*
15. *Matrimonium non recessit etiam frumenti consumi minor petet et remissionem in integrum.*
16. *Matrimonium non recessit etiam si maior dolet affirmaverit bona sua esse maxima velutrum, cum non sint.*
17. *Legi canonicus quod non repeterit non est superficius presumendus.*
18. *Ius dicere sibi de falso nemo debet.*
19. *Adulterium uxoris praefat usus causam separandi iborunt.*
20. *Tibor separatio fieri non potest ob adulterium sine iudicio ecclesiæ.*
21. *Matrimonium non dividitur propria auctoritate etiam si notoria sit consanguinitas inter coniuges.*
22. *Condutor, qui in solutione penitus deficit pro parte potest expelli.*
23. *Emphyteus quia deficit in solutione canonis pro parte cadit a contratu.*
24. *Emphyteus de cunctis in modo cedit a tota.*
25. *Emphyteus alienans partem rei cedit a tota.*
26. *Contratum quia non servat, et non est obseruandum etiam deficit si in mortuo.*
27. *Vix curatur per inuidie in iudicandum.*
28. *Uxor non conuenit ultra quam facere possit.*
29. *Uxor que propter paupertatem, & impotentiam non soluit datora non potest a viro expelli.*
30. *Vix non excusat per impenitentiam a solutione datus quod promisit scimus, se non posse solvere.*
31. *Maritus aut uxorem etiam dote non recepta, quam de ea fuit promissa ab affidibus, non ab uxore.*
32. *Auctoritas quia habet, videtur rem ipsam habere.*

33. Fidelius se comendari, non potest, quando creditur
firmitatem fidelis est non solvendo ob dilatam e-
xtraordinariam scilicet.
34. Abbonem habent dictum filii, non vere habere rem
35. Vixi que pareri dotti soluit, lucratur solum partem
donacionis proper nuptias, etiamque promissa, fue-
rit ab effundendo.
36. Marius non denegar alimenta vxori, cuius affines
proper pauperitatem non solunt donem.
37. Altere quibus enim tenetur quem habet in ob-
ligo.
38. Marius non potest vxorem expellere ex quod do-
tem non solvit si ex rebus in obsequio.
39. Uxor alicui tenetur marius illam resiliens in
obsequio si promissam datem non soluit.
40. Faciat multa tenetur qui fieri prohibetur.
41. Turpus ejus, quam non admittitur hospes.
42. Marius qui ob ditem non solutam expulit vxo-
rem, potest nibilominus ditem petere via iudi-
cialis.
43. Dominus, qui ob non solutam canonem expulit em-
phystem non poterit canonem petere.
44. Remedii duos quando competunt, electione unius
solueretur alterum si sint incompatibilia.
45. Remedii plura cumulari possunt, quando, oruntur
ex diversa causa.
46. Dominus expellit colonum deficienteum in solutione
potest nibilominus pensionem petere.
47. Marius tenetur uxorem admittere redempte et
namque deficeret propria culpa.
48. Marius qui uxorem domi expulit ob non solutam
ditem petere poterit non solum ditem, sed etiam
vixi et dotti.

QVÆSTIO XVII.

IVSTA quoque est causa denegandi alimenta vxori
quando non soluit dote proinflammidos enim co-
stituitur, ut ex eius fructibus [1] marius sustineat one-
ra matrimonij, lato operibus. C. de iur. dote. I. dotti
fructus. ff. codem. I. de diuisione, vbi glo. & Docto-
res. ff. solut. matr. Doctores, c. et alius breiter, et vbi.
Bartolin. L. si foror, ff. de do. præleg. Castr. in L. si cum
dote. ff. transfigredit. ur. num. 7. folu. matr. Ca-
grtol. in Lomini disfinitio, num. 4. ff. de reg. iur. & in
terminis [2] hoc volunt glo. in §. fin. in ver. onera, in
Authen. de non eligi. fec. nub. quies text. ad hoc al-
legant ante omnes Cyn. in quod in vxorem. c. lumen.
1. C. de neg. gest. vbi dicit. quod decepti, & non deci-
pietibus subvenient iura. Salibi in huius dicto, quod
vxor dicitur esse extra domini culpa propria, quando
non soluit ditem quam promisit, & idem tenetur
Castr. & Alexan. ib. & etiæ text. in L. vbi not. Bald. &
Castr. C. ad Vellei. idem Bal. in L. si donaturus. §. ff.
de cond. ob cau. vbi lamen. 3. hoc etiam probavit
Bald. in dicta I. de diuisione, & in L. si cum dote. §.
fin. astem in scrisissimo, ff. folu. matr. vbi Alex. Abb. in
c. per velras. de dona. inter vir. & vxor. Rom. in con-
sil. 317. colu. 1. Corn. in confil. 2. 40. in presenti. colum.
2. ver. tamen his non obli. antibus, volum. 3. Socin. in
tract. fallen. regal. 298; in princip. non enim tenetur
maritus vxorem habere sine dote, c. nullum. 30. q. 5.
sed ante omnes hoc voluerit Hoff. Ioan. Andr. Col-
lect. Buer. & alij in d. c. per velras. Ioan. L. p. b. in 3.
notab. in princip. col. 2. & folio nulli 13. & seq. Nat-
ta in confil. 5. numer. 9. Vixi in tra. clausulan. cit. an
potest quis renuncia. alim. col. 6. in f. Guili. Pap. quod.
439. in princip. Buer. & in decif. 22. in princip. quia dotti
dato est de solemniitate matrimonij. L. folu. post princip.
C. de donante hupt. glo. & alij in L. stipulata, sive